ДОНЕЦКАЯ НАРОДНАЯ РЕСПУБЛИКА
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ШАХТЁРСКА

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ  «ШАХТЁРСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА №19»
(МБОУ «ШАХТЁРСКАЯ СШ №19»)

ПРИКАЗ

09.09.2022         № 100
г.Шахтерск

Об утверждении Плана

мероприятий по противодействию

терроризму и экстремизму

 на 2022-2023 учебный год

 Во исполнение Законов Донецкой Народной Республики «О

противодействии экстремистской деятельности», «О противодействии

терроризму», приказа  МОН от 03.09.2021 №740 «Об утверждении Плана

мероприятий по профилактике и борьбе с проявлениями экстремизма и

терроризма  в образовательных организациях  Донецкой Народной

Республики», с целью определения основных направлений деятельности  при

профилактике и пресечении проявлений терроризма и экстремизма

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План мероприятий по противодействию экстремизму

терроризму на 2023/2023 учебный год (приложение 1).

2. Заместителю директора по ВР Горошко Н.А.:

2.1.Предоставить План мероприятий по противодействию терроризму и

экстремизму в управление образования администрации города Шахтерска

до  01.10.2022.

2.2.Предоставлять информацию о ходе выполнения плана ежеквартально,

                     до 15 числа.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора

по УВР  Красногрудь Н.Б.

Директор                                                 Е.А.Волынцева
Направлено: в дело-1.

  Приложение 1

 к приказу по школе

от 09.09.2022 № 100

План

мероприятий по противодействию терроризму и экстремизму на  2022/2023 учебный год

№

п/п
Название мероприятий Исполнитель

Ожидаемый

результат

выполнения

мероприятия

Планируемый

срок

выполнения

мероприятия

1. Проводить работу по выявлению лиц,

распространяющих идеологию

экстремизма и    терроризма, целях

противодействия вовлечению в

террористическую деятельность

обучающихся и пресечения

распространения экстремистских идей

Социальный

педагог,

классные

руководители

Воспитание чувства

патриотизма и

гражданского долга,

ответственности за

своё поведение,

формирование

способности

противостоять

любым попыткам

вовлечения в

экстремистские

организации

Постоянно

2. Проведение целенаправленных

мероприятий с обучающимися,

наиболее подверженными

воздействию идеологии терроризма и

экстремизма

Социальный

педагог

Уважение прав и

свобод человека,

стремление к

межэтническому

миру и согласию,

готовность к

диалогу

Постоянно

3. Внедрение в учебный процесс

учебных материалов, раскрывающих

преступную сущность идеологии

терроризма и экстремизма

Заместители

директора по

УВР

Красногрудь

Н.Б.,

Тупикина

Е.В.

Формирование в

молодежной среде

мировоззрения и

духовно-

нравственной

атмосферы

этнокультурного

взаимоуважения

В течение

учебного года

4. Использование методических

рекомендаций «Профилактика

экстремизма и терроризма»

Педагог-

психолог

Повышения уровня

профессиональной

компетентности
педагогических

работников

В течение

учебного года

5. Анализ воспитательных планов

классных руководителей по вопросу

предупреждения и распространения

террористических и экстремистских

идей среди молодежи, а также на ее

воспитание в духе межнациональной и

межрелигиозной толерантности

Заместитель

директора по

ВР

Горошко Н.А.

Воспитание

культуры

толерантности и

межнационального

согласия

В течение

учебного года

6. Проведение классных часов,

дискуссионных клубов, круглых

столов, правовых конференций,

родительских собраний по вопросам

профилактики экстремизма

Заместитель

директора по

ВР

Горошко

Н.А.

Формирование в

молодежной среде

мировоззрения и

духовно-

нравственной

атмосферы

В течение

учебного года

этнокультурного
взаимоуважения

7. Привлечение к реализации

общественно значимых мероприятий

специалистов  криминальной полиции

по делам несовершеннолетних

Заместитель

директора по

ВР Горошко

Н.А.

Достижение

необходимого

уровня правовой

культуры

обучающихся как

основы

толерантного

сознания и

поведения

В течение

учебного года

8. Обеспечить подготовку и размещение

информации антитеррористического

содержания на официальных сайтах

управления образования и школы в

сети «Интернет»

Заместитель

директора по

ВР Горошко

Н.А..

Освещение на

основе

действующего

законодательства

любых проявлений

дискриминации,

насилия, расизма и

экстремизма на

национальной и

конфессиональной

почве

Постоянно

9. Обеспечить размещение

информационных стендов в

образовательных организациях  для

информационно-пропагандистского

воздействия   в целях предупреждения

распространения идеологии

терроризма и экстремизма.

Заместитель

директора по

ВР Горошко

Н.А.

Освещение на

основе

действующего

законодательства

любых проявлений

дискриминации,

насилия, расизма и

экстремизма на

национальной и

конфессиональной

почве

Постоянно

10. Проводить занятия и учебные

тренировки с сотрудниками,

обучающимися и воспитанниками по

правилам действий в случае

совершения угрозы совершения

террористического акта, обнаружения

взрывных устройств и подозрительных

предметов, получения телефонного

сообщения о возможном совершении

диверсионно-террористического акта с

привлечением специалистов

территориальных органов МВД, МЧС

Заместитель

директора по

ВР Горошко

Н.А.

Формирование

навыков

правильного

поведения и

практических

действий в

чрезвычайных и

экстремальных

ситуациях,

связанных с

терроризмом

Один раз в

полугодие

11. Исключить несанкционированный

проезд автомобильного транспорта на

территорию образовательных

организаций, размещение

пожароопасных и взрывоопасных

веществ в зданиях и на прилегающей

территории. Запретить парковку

автомобилей на территории объектов

образования. Уделять особое

внимание появлению бесхозного

транспорта на территории объектов

Заместитель

директора по

ХР

Обеспечение

комплексной

безопасности

образовательных

учреждений

Постоянно

12 Выявление среди обучающихся лиц,

склонных к нарушению дисциплины и

различным противоправным

действиям, асоциальному поведению.

Социальный

педагог

Формирование

активной

жизненной и

гражданской

позиции

Постоянно

13  Своевременное выявление среди

обучающихся лиц,  попавших в

сложные жизненные обстоятельства,

нуждающихся  в социальной

профилактике и реабилитации

Социальный

педагог

Формирование

активной

жизненной и

гражданской

позиции

Постоянно